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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá modelováním a simulací pomocí multiagentního přístupu. V

práci je navržen model sociální sítě s následnou simulací šíření a vlivu reklamy na její

uživatele. Model je vytvořen pomocí nástroje AnyLogic, v kterém probíhají simulace tohoto

systému. Experimenty prováděné s modelem, se zaměřují na průběh šíření reklamy nějakého

produktu mezi uživateli sociální sítě. Uživatelé, mohou být následně ovlivněni k nákupu

produktu ostatními aktéry v síti.

Abstract

This thesis deals with modeling and simulation with the help of a multiagent approach. A

model of a social net was designed, followed by a simulation of deployment, including the

influence of advertisements on users. This model was constructed with the help of the

AnyLogic tool, where the simulation ran continuously. Experiments carried out with this

model were focused on spreading advertisements of a particular product amongst network

users. Users could therefore be influenced by other users of this network.
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1 Úvod a cíle práce

1.1 Úvod

Sociální sítě jsou v dnešní době velice aktuálním tématem. Zejména mladí lidé používají

tento fenomén. Hlavní využití sociálních sítí je hledání nových kontaktů, komunikace a

sdílení informací pomocí internetu. Vezme-li se v úvahu, kolik lidí denně přistupuje na své

uživatelské profily, za účelem získat, sdílet či poslat nějaké informace, může nás napadnout

nejedna myšlenka, jak toho využít v oblasti marketingu. A to si také uvědomilo mnoho

firem, které se tímto prostředkem snaží zviditelnit, ať už je to vlastní profil na síti či

komerční reklama.

Tato práce se zabývá simulací chování uživatelů sociálních sítí, kteří zakoupili určitý

produkt a chtějí se s ním pochlubit svému známému. Takovéto předání informace se v

marketingu nazývá „word-of-mouth“ neboli slovo z úst. U tohoto druhu reklamy, je obtížné

určit, kolik lidí se o produktu dozvědělo přes své známé a kolik z nich určitý produkt

zakoupilo. Jedna z možností, jak ztvárnit tento proces, je vytvořit simulační model sociální

sítě.

Práce se konkrétně zabývá tzv. multiagentním modelováním, které je popsáno v teoretické

části. Dále jsou vysvětleny základních pojmy důležité k pochopení celého zkoumaného

problému. Kromě již zmíněné části o multiagentním modelování, popisuje teoretická část

vlastnosti, funkce a prvky pro reprezentaci sociální sítě. Po té jsou popsány konkrétní

modely komplexních sítí. V praktické části, je pak navržen a implementován model sociální

sítě. Aktéři v této síti, jsou její uživatelé, kteří společně navazují přátelské vztahy, podle

určených kritérií. Na základě těchto vztahů probíhá komunikace, výměna informací a

vzájemné ovlivňování uživatelů. V další části pak probíhají testy a experimenty

s vytvořeným modelem s cílem, nasimulovat šíření a vliv reklamy mezi uživateli sociální

sítě.
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1.2 Cíle práce

1. Seznámení s principy multiagentního modelování.

2. Rešerše zdrojů na téma přístupů k modelování sociálních sítí – (příklady modelů).

Analýza dostupnosti reálných dat pro danou oblast.

3. Navržení konceptuálního multiagentního modelu sociální sítě s cílem simulace vlivu

a dopadu reklamy na uživatele sociálních sítí.

4. Implementace simulačního modelu – popis modelu, funkce, použití.

5. Ověření modelu na cvičných datech. Pokusit se získat reálné údaje pro nastavení

modelu.

6. Simulační experimenty s modelem s výše uvedenými cíli. Analýza a shrnutí

výsledků, zhodnocení přínosu modelu.

2 Multiagentní modelování

Tato část se zabývá vysvětlením pojmů z oboru multiagentního modelování, aby bylo

docíleno lepšího porozumění daného problému.

2.1 Agent

Jak je napsáno v [8], tak na definici agenta se nelze úplně shodnout. Ale dá se říci, že agent

je základním stavebním prvkem multiagentního systému [2]. Jak uvádí [1], pro lepší

pochopení tohoto elementu, si ho lze představit, jako počítačový systém s autonomní

činností. Autonomní činností je myšleno, že je agent schopen se rozhodnout a chovat se na

základě svých znalostí, dosáhnout cílů i bez vnějšího zásahu, to znamená pouze s interakcí

s prostředím, ve kterém se nachází. Takový systém má nějaké vstupy, přes které dostává

informace, následně je zpracuje, vyhodnotí a reaguje na ně. Ale ne každý vykonává pouze

tyto základní operace (vstup, zpracování, výstup), ale mnozí se potřebují učit. To znamená,
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že potřebují být v kontaktu se svým prostředím a vzájemně na sebe působit. Takto

interagující agenti se nazývají „Racionální agenti“. Z toho vyplývá, že se nacházejí

v nějakém prostředí, pomocí senzorů ho snímají a na základě vlastního rozhodnutí mohou

vykonat nějakou činnost, která toto prostředí může ovlivnit.

Prostředí agenta může být buď fyzické (robot v místnosti) nebo virtuální (agent

v počítačovém systému). I když agent dokáže ovlivňovat své prostředí, nedokáže ho celé

řídit, protože se v něm často nalézají další agenti, kteří se ho taktéž pokoušejí měnit [1].

V literatuře [8] se uvádí definice agenta podle Wooldridge: Agent je počítačový systém, který

se nachází v nějakém prostředí, je schopen autonomní činnosti v tomto prostředí za účelem

splnění cílů. Dále Wooldridge rozlišuje mezi agentem a inteligentním agentem, který musí

být reaktivní, proaktivní a sociální (viz. dále).

Publikace [7] uvádí, že racionální konání je takové, aby agent dosáhl určitého cíle. Podle

tradiční umělé inteligence je bráno racionální chování agenta skrze jeho znalosti. Za jakých

okolností a v zájmu jakých cílů se rozhodne, jak se zachová.

Pojem poznání racionálního agenta je popsán v [7] takto:

• dokáže rozeznat konečně mnoho stavů svého prostředí

• disponuje konečným arzenálem způsobů jak konat, tj. souborem svých aktivit,

kterými má možnost měnit stavy svého prostředí

• disponuje určitým souborem přesvědčení, že vykonáním určité aktivity přivede své

prostředí do určitého stavu

• preferuje určité stavy svého prostředí před jinými z hlediska svých cílů

• pozná užitečnost vykonání určité aktivity v určitém stavu svého prostředí pro

dosažení svého cíle

Charakteristiky agenta [6]:
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• Autonomnost: Agent je schopen řešit úlohy i bez nutného kontaktu s okolím, ale je

schopen komunikovat, koordinovat činnosti či spolupracovat dalšími agenty v rámci

určité komunity. Komunity mohou jednotlivý agenti opouštět nebo naopak do ní

vstupovat noví. Mohou také požadovat či poskytovat výsledky.

• Reaktivita: Schopnost agenta reagovat na podněty z prostředí.

• Proaktivita: Vlastnost, která umožňuje agentovi měnit prostředí, aby získal nějakou

výhodu.

• Intencionalita: Za intencionalitu lze považovat naplánování dlouhodobého cíle,

formulace vlastních plánů, jak k těmto cílů dospět s využitím svých úsudků.

• Sociální chování: Agenti navzájem spolupracují, aby dosáhli společných cílů,

udržují informace o dalších agentech a vytváří si o nich vlastní úsudky. Vytvářejí

týmy a koalice, z kterých by mohli mít nějaký prospěch.

2.1.1 Typy agentů

V této části je uvedeno základní rozdělení agentů.

• Reaktivní agent: Je to nejjednodušší typ agenta. Nemá žádné vnitřní moduly pro

rozhodování ani plánování a tak pracuje pouze s vnějšími podněty prostředí, ve

kterém se nachází. Jeho rozhodování tedy zcela závisí na interakci s okolním

prostředím. Vnitřní uzpůsobení agenta je tvořeno pouze senzory spojené s nějakou

jeho činností. Pro lepší pochopení uvádí [2] příklad robotické berušky s kolečky a

tykadly, která je umístěna na stole. Tykadly mapuje prostor před sebou, když se

nalézá na jeho okraji, beruška změní směr.

• Intencionální agent: Na rozdíl o reaktivních agentů může intencionální vědomě

plánovat, jak dosáhnout svého cíle [2]. Agent na základě svých vnitřních výpočtů

volí různé způsoby pro dosažení svých záměrů a zároveň tím může ovlivňovat své

okolí [4].
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• Sociální agent: Tento agent si udržuje databázi znalostí ze svého okolí či iterací

s jinými agenty a vyvozuje z nich záměry ve svém chování. Na rozdíl od

intencionálního dokáže spolupracovat s ostatními agenty, vzájemně se ovlivňovat a


[…]


nepočítá-li se prvotní impulz. Pokles názoru na produkt zobrazený modrou křivkou, byl

taktéž značný. Na počátku se těšil veliké oblibě s hodnotou 0.71, ale později díky špatné

reputaci ztratil a propadl se až na hodnotu 0.51. Uživatelé, jenž zakoupili produkt

v pozdějším čase simulace (v 760h), byli většinou lidé, toužící zakoupit takovýto druh

produktu nebo ke koupi měli své důvody („Jiné důvody k nákupu“). Jeden z uživatelů je na

Obr. 39. Za povšimnutí stojí, právě jeho vlastnost „Jiné důvody k nákupu“, která je

poměrně vysoká. Průměrný počet debat uživatelů, jež zakoupili produkt se pohyboval okolo

6.

Obr.38 Graf - simulace šíření reklamy elektroniky se sníženou reputací
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Obr.39 Vlastnosti agenta, jež zakoupil produkt

Druhá simulace sledovala opačný případ než první simulace. Na počátku má produkt

špatnou pověst mezi uživateli, ale po jeho zakoupení uživatelé zjišťují, že tomu tak není.

Testy probíhaly s kategorií produktu sport. Byla taktéž použita výše zkoumaná tenisová

raketa, jež neměla zrovna dobrou pověst (37%). Tato hodnota, byla nastavena u parametru

„Obecný názor na produkt“ a parametr „Reputace produktu“ byl oproti předešlé simulaci

na staven na vysokou hodnotu 0.8. Podle grafu na Obr.40 je možné zjistit podle modré

křivky, že průměrný názor na produkt rostl, což bylo také předvídáno. Podíváme-li se

souběžně na červenou křivku zjistíme, že počet nákupů vzrostl v momentě, kdy se hodnota

průměrného názoru na produkt přiblížila 0.5. Od této chvíle se produkt stává čím dál tím

více atraktivnější. Lze to přisoudit tomu, že uživatelé, jenž zakoupili produkt, mají s tímto

předmětem lepší zkušenosti, než je běžný názor. Když se chtějí tyto uživatelé pochlubit

svému známému, uživatelé pozitivně ovlivní názor známého a tím pádem i roste hodnota

průměrného názoru na produkt. Po impulzu reklamy do sítě provedlo nákup 5 lidí.

V průběhu simulace vzrostl jejich počet o dalších 10 kupujících. Jak již byl zmíněno, rostl

také průměrný názor na produkt, který začínal na hodnotě 0.42 a po 100h se vyšplhal k

hodnotě 0.576. U uživatelů, kteří zakoupili produkt, lze vypozorovat následující aspekty.

Mají-li uživatelé větší „Názor na produkt“ a uskutečnili velký počet debat o produktu, ale

ostatní jejich vlastnosti, jenž rozhodují o jeho koupi jsou nízké, vypovídají o tom, že nejspíše

nepřicházeli na počátku simulace dostatečně často do styku s agenty, kteří měli vysokou

hodnotu vlastnosti „Názor na produkt““. Takovýto uživatel s velkým počtem debat o

produktu je zobrazen na Obr.41.
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Obr.40 Graf – simulace šíření reklamy na sportovní vybavení se zvýšenou reputací

Obr.41 Vlastnosti agenta, jež zakoupil produkt
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7 Závěr

V první části práce jsou vysvětleny základní pojmy z oblasti modelování s multiagentním

přístupem. Tyto pojmy, jsou důležité pro objasnění problematiky práce. Probíráno je složení

multiagentního systému, chování a vlastnosti jeho prvků.

Druhá část se zaměřuje na sociální sítě. Na začátku této části, je představena krátká historie a

milníky sociálních sítí. Následuje popis její struktury dále formy reprezentace sociálních sítí

pomocí matematických funkcí a jejich vizualizace pomocí grafů. Taktéž se tato část zabývá

různými vlastnostmi sítí. V této části jsou ještě popsány modely komplexních sítí včetně

algoritmů popisujících tvorbu struktury sítě.

Hlavním cílem práce bylo vytvoření modelu sociální sítě, s následným nasimulováním šíření

reklamy o produktu mezi jejími uživateli a případným ovlivněním k nákupu daného

produktu. Tato část se zabývá tvorbou modelu sociální sítě a následnou její implementací.

Jsou zde popsány vlastnosti uživatelů a jejich algoritmy chování. Počínaje navazováním

vztahů s ostatními uživateli, společnou komunikací a zrušením navázaného vztahu. Je také

popsáno, kdy a jak dochází při komunikaci k šíření reklamy nebo informace o nějakém

produktu. Dále je vysvětlen proces vzájemného ovlivňování uživatelů s případným nákupem

produktu. Popsáno je nejen chování a vlastnosti uživatelů, ale také to, jak celá simulace

probíhá a jak zachází s výslednou aplikací.

Na předešlou část navazuje tato, jež vysvětluje, jak probíhaly některé testy modelu k ověření

jeho správné funkčnosti. Následuje popis získání a zhodnocení reálných dat. K tomuto účelu,

byl použit dotazník, jenž je podrobně rozebrán.

Poslední část se zabývá sérií experimentů se zadaným modelem. Popisuje, jak probíhaly

testy a s jakými druhy zboží byly prováděny. V experimentech je možné pozorovat šíření

reklamy a to pomocí grafů nebo jednoduché sítě. Dále také umožňuje zkoumat vlastnosti

uživatelů, jež zakoupili daný produkt. A v neposlední řadě zachycuje vývoj a změny názorů

na zkoumaný produkt.

Závěrem lze říci, že zadané cíle této bakalářské práce, byly splněny. Po úspěšném vytvoření

modelu, získání dat a následném provedení experimentů s modelem, je možné konstatovat,
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že vykazuje velice dobré výsledky. To však neznamená, že by se nedal model rozšířit o nové

funkce a vlastnosti. Rozšíření by se mohlo týkat například vylepšeného rozhodování

uživatele o nákupu produktu.
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