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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:
Autor předkládá práci, jejímž cílem je vytvořit model sociální sítě. Bohužel již v samém úvodu
práce autor definuje cíle práce systémem dílčích cílů, které se z valné většiny jeví spíše jako
úkoly, nebo ani to ne ("Seznámení s principy multiagentního modelování", "Pokusit se získat
reálné údaje pro nastavení modelu").
V první části práce autor popisuje problematiku multiagentního modelování, sociálních sítí a
modelování sítí obecně. Jedná se o zevrubný a nic nového nepřinášející popis, na který nenavazuje
žádná analýza ani syntéza. Jeho účel tak není zcela jasný.
V další části práce se autor zaměřuje na vlastní model sociální sítě, přičemž vychází v zásadě ze tří
zdrojů, které opakovaně cituje. Jistě nelze předpokládat, že v rámci bakalářské práce bude autor
samostatně vytvářet rozsáhlé simulace, ale prosté převzetí některých částí citovaných prací bez
větší diskuze je poněkud nevhodné. Rovněž použití některých distribučních funkcí u jednotlivých
parametrů modelu není vysvětleno a diskutováno (např. PERT vs. trojuhelníkové).
V závěru práce autor přistupuje k ověřování modelu. V rámci přiblížení modelu realitě bylo
provedeno dotazníkové šetření, jehož provedení a vyhodnocení zaostává za běžným standardem a
to především v oblasti popisu respondentů (rozdělení na muže a ženy, přičemž dále není
zkoumána závislost na odpovědích ani u této jediné veličiny). Provedené experimenty ukazují
celkově velký potenciál vytvořeného modelu, ale opět je zde několik nepřesností. V první řadě je
zde otázka "reputace produktu", kdy autor uvádí konkrétní názvy výrobků ajejich hodnocení
uživateli (bez uvedení zdroje). Osobně se domnívám, že pro simulaci je to zcela irelevantní a
postačila by záměrně zvolená hodnota.
Celkově hodnotím práci vzhledem k tématu jako velmi zajímavou, která však svým zpracováním
není zcela zdařilá. Formální stránka práce vykazuje řadu tiskových a pravopisných chyb
(především použití interpunkce). Poslední připomínkou je, že práce se nestane odbornou
nadměrným používáním spojky jež/jenž.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:
Jak byste popsal praktický potenciál své práce? Kdo a za jakým účelem by mohl použít váš
model?

Práci
o doporučuji
O nedoporučuji
uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
O výborně 0 velmi dobře O dobře O neprospě1/a
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